ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 202/24 IA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Índio de Assis.

Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada á Senhora SEBASTIANA VITORIANA DA SILVA, em

reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 26 de novembro de 2024.

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Sebastiana Vitoriana da Silva, carinhosamente conhecida como *Tânia*, nasceu em

Goiânia-GO no dia 12 de outubro de 1954. Filha de Nafitali Lemes da Silva e Arminda Lemes da

Silva, desde jovem demonstrou sua força de caráter e seu compromisso com a família e a

comunidade.

Viúva do saudoso Sebastião Roberto da Silva, mais conhecido como *Tiãosinho do

BRB*, mãe de quatro filhos – Cleberson Roberto Silva, Claudia R. Silva, Cleiton R. Silva e

Caroline R. Silva. Três de seus filhos seguiram a carreira jurídica, tornando-se advogados, e um é

enfermeira, consolidando o legado familiar de compromisso com a educação e a formação

profissional. Ela é também avó de quatro netos e bisavó de duas bisnetas, sendo uma matriarca

dedicada e exemplar em sua vida familiar.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 202/24 IA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

Residente em Formosa-GO desde a década de 90, se tornou uma cidadã formosense

de coração, sentindo-se acolhida e parte integrante da comunidade local. Foi aqui, neste acolhedor

lar, que ela encontrou um espaço para realizar seu sonho de empreender, tornando-se empresária no

ramo de restaurantes, com estabelecimentos tanto em Brasília quanto em Formosa. Sua trajetória

empresarial foi marcada por muito trabalho, superação e um profundo amor pela cidade que a

recebeu, o que a motivou a sempre retribuir o carinho e acolhimento recebido.

Além de sua atuação empresarial, Tânia é uma pessoa de grande generosidade,

sempre envolvida em ações voluntárias, prestando serviços à sociedade carente de Formosa. Ao

longo dos anos, ela tem dedicado seu tempo e energia para ajudar os mais necessitados, seja através

de apoio direto, ou ajudando a promover iniciativas em benefício da comunidade.

Exemplo de força, coragem e dedicação à família, à profissão e à comunidade,

levando sempre o nome de Formosa-GO com muito orgulho por onde quer que vá. Seu crescimento

profissional e cultural a tornou uma figura respeitada e admirada, e sua trajetória de vida reflete um

compromisso inabalável com os valores de solidariedade e justiça social.

Por toda sua trajetória exemplar, sua dedicação à família e ao próximo, e sua

contribuição significativa para o desenvolvimento de Formosa, Sebastiana Vitoriana da Silva é

merecedora desta homenagem e reconhecimento.

Que esta sessão solene de outorga de congratulação seja uma justa homenagem a

uma mulher que, com sabedoria e amor, tem dedicado sua vida à construção de uma sociedade mais

justa e acolhedora.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2024-11-26T16:06:20-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro